

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Эффективная власть», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 24.02.2015 г. № 98-ПА

г. Королёв Московской области

17 декабря 2015 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 2.7 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2015 год, распоряжение председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв от 11 декабря 2015 г. № 132-э.

Предмет экспертизы: проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Эффективная власть», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 24 февраля 2015 г. № 98-ПА (далее – проект изменений программы).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация городского округа Королёв Московской области, Управление экономики, инвестиций и инноваций Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2015 – 2018 годы.

Сроки проведения экспертизы: 14 - 17 декабря 2015 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики

негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Эффективная власть» утверждена постановлением Администрации города Королёва Московской области 24 февраля 2015 г. № 98-ПА в новой редакции.

Постановлениями Администрации города Королёва Московской области в течение 2015 года изменения в муниципальную программу вносились 15 раз.

Муниципальная программа состоит из 8 подпрограмм.

Проект изменений программы подготовлен муниципальным заказчиком программы Управлением экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского округа Королёв Московской области.

В соответствии с пояснительной запиской к проекту постановления изменения, вносимые в муниципальную программу, обусловлены изменением целевых показателей и объемов финансирования муниципальной программы.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличивается на 178 726,1 тыс. рублей, или на 11,3 %, до значения 1 765 341,6 тыс. рублей, в том числе:

- в связи с увеличением объема средств городского бюджета на 257 127,6 тыс. рублей, или на 17,6 %;

- в связи с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 78 401,5 тыс. рублей, или на 63,3 %.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Программа в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	8 181,5	427 789,4	392 274,7	392 734,5	365 635,4	1 586 615,5
	ГБ	5 135,7	387 197,4	355 497,2	355 957,0	354 986,9	1 458 774,2
	ОБ	3 045,8	36 592,0	36 777,5	36 777,5	10 648,5	123 841,3
	внебюджетных источников	0,0	4 000,0	0,0	0,0	0,0	4 000,0
Проект	Всего, в том числе средства:	8 181,5	426 092,0	448 963,8	443 574,6	438 529,7	1 765 341,6
	ГБ	5 135,7	385 500,0	447 029,8	441 640,6	436 595,7	1 715 901,8
	ОБ	3 045,8	36 592,0	1 934,0	1 934,0	1 934,0	45 439,8
	внебюджетных источников	0,0	4 000,0	0,0	0,0	0,0	4 000,0
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	-1 697,4	56 689,1	50 840,1	72 894,3	178 726,1
	ГБ	0,0	-1 697,4	91 532,6	85 683,6	81 608,8	257 127,6
	ОБ	0,0	0,0	-34 843,5	-34 843,5	-8 714,5	-78 401,5
	внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Разработчиком проекта постановления предусматриваются изменения объемов финансирования муниципальной программы по источникам

финансирования и по ее реализации в 2015 - 2018 годах в целях приведения в соответствие с показателями проекта бюджета городского округа Королёв Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 - 2018 годов.

Согласно пояснительной записке к проекту постановления вносятся следующие изменения.

1. Подпрограмма 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг»

Общий объём финансирования увеличится на 209 630,4 тыс. рублей, с 104 557,7 тыс. рублей до 314 188,1 тыс. рублей, или в 3 раза, в том числе:

- увеличивается объем финансирования за счет средств бюджета городского округа Королёв Московской области на 261 888,4 тыс. рублей (в 2016 году – на 86 778,1 тыс. рублей и в 2017 году – на 86 969,0 тыс. рублей, в 2018 году – на 88 141,3 тыс. рублей).

- уменьшается финансирование за счет бюджета Московской области на 52 258,0 тыс. рублей (в 2016 и 2017 годах – на 26 129,0 тыс. рублей, ежегодно).

Увеличение объема финансирования в 2014 - 2018 годах на 209 630,4 тыс. рублей планируется на реализацию мероприятия 2.2 «Создание условий для обеспечения деятельности МБУ «МФЦ городского округа Королёв» задачи 2 «Создание и развитие в городском округе Королёв Московской области системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	8 181,5	42 196,1	27 081,0	27 099,1	0,0	104 557,7
	ГБ	5 135,7	18 614,1	952,0	970,1	0,0	25 671,9
	ОБ	3 045,8	23 582,0	26 129,0	26 129,0	0,0	78 885,8
Проект	Всего, в том числе средства:	8 181,5	42 196,1	87 730,1	87 939,1	88 141,3	314 188,1
	ГБ	5 135,7	18 614,1	87 730,1	87 939,1	88 141,3	287 560,3
	ОБ	3 045,8	23 582,0	0,0	0,0	0,0	26 627,8
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	0,0	60 649,1	60 840,0	88 141,3	209 630,4
	ГБ	0,0	0,0	86 778,1	86 969,0	88 141,3	261 888,4
	ОБ	0,0	0,0	-26 129,0	-26 129,0	0,0	-52 258,0

Сравнительный анализ изменения значений и введение новых целевых показателей подпрограммы приведен в таблице.

Наименование	Действующая редакция	Проект
Сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в органы местного самоуправления городского округа Королёв Московской области для получения муниципальных услуг	с 30 минут до 15 минут в 2014 году	с 30 минут до 13,5 минут в 2014 году
Увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на территории городского округа	с 60% до 90% к концу 2018 года	с 60% до 95% к концу 2018 года
Увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством и доступностью муниципальных услуг, предоставляемых непосредственно органами местного самоуправления городского округа	с 60% до 90% к концу 2018 года	с 60% до 95% к концу 2018 года
Увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ городского округа	с 60% до 90% к концу 2018 года	с 60% до 95% к концу 2018 года
Увеличение доли граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания на территории муниципального образования, в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг	с 40% до 90% к концу 2015 года	с 40% до 95% к концу 2015 года
Увеличение доли услуг, по которым обращение заявителя осуществляется через Региональный портал государственных и муниципальных услуг, от общего количества оказываемых услуг	-	с 15% до 60% в 2018 году
Доля пакетов документов, переданных из МФЦ в орган власти, по которым произошли возвраты к концу 2018 года	-	не более 3%
Доля муниципальных услуг, предоставления которых организуется по принципу «одного окна» в МФЦ	-	100% к 2017 году
Доля региональных и муниципальных услуг, по которым нарушены регламентные сроки оказания услуг, кк общему количеству оказываемых услуг в МФЦ	-	0% к 2018 году
Доля региональных и муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности и земельно-имущественных отношений, получить которые возможно посредством обращения в МФЦ	-	45 ед. в 2016 году
Среднее количество обращений за получением государственных и муниципальных услуг на одно окно МФЦ в день	-	до 40 в 2018 году
Доля муниципальных услуг, по которым обеспечен обмен заявлениями, включая полный пакет документов, в электронном виде между МФЦ и органами местного самоуправления муниципального образования	-	100% в 2018 году
Количество созданных «окон» доступа к государственным и муниципальным услугам по принципу одного окна, в том числе на базе МФЦ	-	1 ед. (2 филиала) в 2015 году
Доля обращений для подачи документов и получения результата государственных и муниципальных услуг в общем количестве обращений в МФЦ в 2018 году	-	не менее 90%
Доля обращений за получением государственных услуг исполнительных органов государственной власти Московской области и муниципальных услуг органов местного самоуправления в общем количестве обращений в МФЦ в 2019 году	- -	не менее 60%
Доля обращений в МФЦ за получением государственных услуг, за предоставление которых взимается государственная пошлина, по которым обеспечено зачисление 50 процентов дохода от		100% в 2018 году

государственной пошлины в бюджет Московской области в общем количестве обращений в МФЦ		
--	--	--

Допущенные неточности в тексте целевых показателей в разделе «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Эффективная власть» (Приложение 1 к проекту постановления) представлены в таблице:

Текст в проекте	Правильная редакция
Сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в органы местного самоуправления городского округа Королёв Московской области для получения муниципальных услуг с 30 минут до 13,5 минут в 2014 году	Сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в органы местного самоуправления городского округа Королёв Московской области для получения муниципальных услуг с 30 минут в 2014 году до 13,5 минут
Доля обращений за получением государственных услуг исполнительных органов государственной власти Московской области и муниципальных услуг органов местного самоуправления в общем количестве обращений в МФЦ в 2019 году	Доля обращений за получением государственных услуг исполнительных органов государственной власти Московской области и муниципальных услуг органов местного самоуправления в общем количестве обращений в МФЦ в 2018 году

2. Подпрограмма 2 «Управление муниципальными финансами»

Общий объём финансирования увеличится на 18 272,0 тыс. рублей, с 296 416,8 тыс. рублей до 317 688,8 тыс. рублей, или на 6,2 %, за счет средств бюджета городского округа Королёв Московской области (в 2016 году – на 10 447,9 тыс. рублей и в 2017 году – на 6 824,1 тыс. рублей, в 2018 году – на 1 000,0 тыс. рублей), в связи с увеличением объема финансирования в 2014 - 2018 годах мероприятия 3.2 «Обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых обязательств» задачи 3 «Совершенствование системы управления муниципальным долгом городского округа Королёв Московской области» на 18 272,0 тыс. рублей с 292 116,8 тыс. рублей до 310 388,8 тыс. рублей.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы «Управление муниципальными финансами» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	0,0	79 091,8	74 175,0	71 575,0	71 575,0	296 416,8
	ГБ	0,0	79 091,8	74 175,0	71 575,0	71 575,0	296 416,8
Проект	Всего, в том числе средства:	0,0	79 091,8	84 622,9	78 399,1	72 575,0	314 688,8
	ГБ	0,0	79 091,8	84 622,9	78 399,1	72 575,0	314 688,8
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	0,0	10 447,9	6 824,1	1 000,0	18 272,0
	ГБ	0,0	0,0	10 447,9	6 824,1	1 000,0	18 272,0

тыс. рублей

3. Подпрограмма 3 «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса»

Общий объём финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы увеличится на 12 057,7 тыс. рублей, с 37 112,5 тыс. рублей до 49 170,2 тыс. рублей, или на 32,5 %, в том числе:

- увеличивается за счет средств городского бюджета на 12404,2 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах – на 5 310,0 тыс. рублей, 3 471,7 тыс. рублей, и 3 622,5 тыс. рублей, соответственно);

- уменьшается за счет средств бюджета Московской области на 346,5 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах – на 115,5 тыс. рублей, ежегодно).

Изменение финансирования предлагается по задачам подпрограммы №№ 1, 2, 3, 4, 5, 8; в том числе по одному из них, по мероприятию 8.1 «Обеспечение учреждений общего, дошкольного, начального, неполного среднего и среднего образования доступом в сеть Интернет в соответствии с требованиями, с учетом субсидии из бюджета Московской области» задачи 8 «Внедрение ИКТ в систему дошкольного, общего и среднего образования в городского округа Королёв Московской области» планируется увеличение средств городского бюджета на 16 404,2 тыс. рублей ((в 2016, 2017 и 2018 годах – на 5 310,0 тыс. рублей, 5 471,7 тыс. рублей, и 5 622,5 тыс. рублей, соответственно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	0,0	13 266,0	6 615,5	8 615,5	8 615,5	37 112,5
	ГБ	0,0	9 181,0	6 500,0	8 500,0	8 500,0	32 681,0
	ОБ	0,0	4 085,0	115,5	115,5	115,5	4 431,5
Проект	Всего, в том числе средства:	0,0	13 266,0	11 810,0	11 971,7	12 122,5	49 170,2
	ГБ	0,0	9 181,0	11 810,0	11 971,7	12 122,5	45 085,2
	ОБ	0,0	4 085,0	0,0	0,0	0,0	4 085,0
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	0,0	5 194,5	3 356,2	3 507,0	12 057,7
	ГБ	0,0	0,0	5 310,0	3 471,7	3 622,5	12 404,2
	ОБ	0,0	0,0	-115,5	-115,5	-115,5	-346,5

4. Подпрограмма 4 «Развитие архивного дела»

Общий объём финансирования уменьшается за счет средств городского бюджета на 3 000,0 тыс. рублей, с 14 856,0 тыс. рублей до 11 856,0 тыс. рублей, или на 20,2 % (в 2016, 2017 и 2018 годах – на 1 000,0 тыс. рублей, ежегодно)», в связи с уменьшением объема финансирования в 2014-2018 годах

на реализацию мероприятия 1 «Обеспечение хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного фонда Московской области и других архивных документов» задачи 1 «Хранение, комплектование, учёт и использование документов Архивного фонда Московской области и других архивных документов на 3 000,0 тыс. рублей с 7 120,0 тыс. рублей до 4 120,0 тыс. рублей.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы «Развитие архивного дела» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	0,0	3 763,3	3 675,5	3 708,6	3 708,6	14 856,0
	ГБ	0,0	1 829,3	1 741,5	1 774,6	1 774,6	7 120,0
	ОБ	0,0	1 934,0	1 934,0	1 934,0	1 934,0	7 736,0
Проект	Всего, в том числе средства:	0,0	3 763,3	2 675,5	2 708,6	2 708,6	11 856,0
	ГБ	0,0	1 829,3	741,5	774,6	774,6	4 120,0
	ОБ	0,0	1 934,0	1 934,0	1 934,0	1 934,0	7 736,0
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	0,0	-1 000,0	-1 000,0	-1 000,0	-3 000,0
	ГБ	0,0	0,0	-1 000,0	-1 000,0	-1 000,0	-3 000,0
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

5. Подпрограмма 4 «Развитие муниципальной службы»

Вносятся изменения в целевые показатели. Сравнительный анализ изменения значений и введение новых целевых показателей подпрограммы приведен в таблице.

Наименование		Ед измерения	Базовое значение	2014	2015	2016	2017	2018
Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчёте на одного работника муниципального образования	действующая редакция	рубли	1 344,0	-	896,1	896,1	896,1	896,1
	проект	рубли	1 344,0	-	896,1	902,2	902,2	902,2
Совершенствование профессионального развития муниципальных служащих	проект (новый показатель)	человек	-	-	10,68	6,45	6,43	6,41
Количество муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования на 10 тысяч населения								

В подпрограмме 4 «Развитие муниципальной службы» не предусмотрен объем финансирования при наличии задач подпрограммы, требующих финансирования. Например, на реализацию задачи 4 «Совершенствование профессионального развития муниципальных служащих», предусматривающей

повышение квалификации муниципальных служащих за счет средств городского бюджета, средства не предусмотрены.

6. Подпрограмма 6 «Территориальное развитие (градостроительство и землепользование)»

Сведения о введении новых целевых показателей подпрограммы приведено в таблице.

Наименование		Ед измерения	Базовое значение	2014	2015
Количество приведенных в надлежащий вид вылетных магистралей и прилегающих территорий к железнодорожным платформам	проект	единиц	-	-	0,4
Количество приведенных в надлежащий вид главных улиц	проект	единиц			0,39

7. Подпрограмма 7 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

Общий объем финансирования увеличивается за счет средств городского бюджета на 140,6 тыс. рублей, с 31 859,4 тыс. рублей до 32 000,0 тыс. рублей, или на 0,4 % (в 2016 – уменьшается на 112,6 тыс. рублей, 2017 и 2018 годах – увеличивается на 126,6 тыс. рублей, ежегодно)», в том числе по задаче 3 «Повышение эффективности использования имущества и земельных участков, находящихся в собственности и распоряжении городского округа Королёв, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена:

- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 3.6 «Содержание движимого и недвижимого имущества, составляющего муниципальную казны» на 42,3 тыс. рублей с 16 042,3 тыс. рублей до 16 000,0 тыс. рублей (в 2016 – уменьшается на 56,3 тыс. рублей, в 2017 и 2018 годах – увеличивается на 7,0 тыс. рублей, ежегодно);

- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 3.7 «Организация и проведение технической инвентаризации, изготовление технических паспортов, планов, постановка на кадастровый учёт объектов недвижимости, включая бесхозяйное имущество; оценка имущества муниципальной казны, бесхозяйного имущества и стоимости арендной платы на объекты муниципальной собственности» на 182,9 тыс. рублей с 15 817,1 тыс. рублей до 16 000,0 тыс. рублей (в 2016 – уменьшается на 56,3 тыс. рублей, 2017 и 2018 годах – увеличивается на 119,6 тыс. рублей, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации	2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в	0,0	8 000,0	8 112,6	7 873,4	7 873,4	31 859,4

действующей редакции	ГБ	0,0	8 000,0	8 112,6	7 873,4	7 873,4	31 859,4
Проект	Всего, в том числе средства:	0,0	8 000,0	8 000,0	8 000,0	8 000,0	32 000,0
	ГБ	0,0	8 000,0	8 000,0	8 000,0	8 000,0	32 000,0
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	0,0	-112,6	126,6	126,6	140,6
	ГБ	0,0	0,0	-112,6	126,6	126,6	140,6

Вносятся изменения в целевые показатели. Сравнительный анализ изменения значений и введение новых целевых показателей подпрограммы приведен в Приложении 1.

Следует отметить, что согласно пояснительной записке проектом изменений программы вносятся изменения в значения семи показателей подпрограммы и вводится один новый показатель.

По 3 показателям (№ 2, 3, 4 в таблице Приложения 1 к настоящему Заклучению) значения в паспорте подпрограммы не соответствуют значениям в Приложения 1 к муниципальной программе «Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Эффективная власть».

Значения по 3 показателям (№ 5, 6, 7 в таблице Приложения 1 к настоящему Заклучению) соответствуют значениям действующих показателей. Вместе с тем, объем поступлений отдельных доходов (земельного налога, поступлений от продажи земельных участков), указанный в паспорте подпрограммы не соответствует показателям проекта бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Проектом изменений программы, а также в действующей редакции подпрограммы не предусмотрены показатели на 2018 год, при том, что бюджет планируется на плановый период до 2018 года и муниципальная программа утверждена на 2014 - 2018 годы.

8. Подпрограмма 8 «Обеспечивающая подпрограмма»

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы уменьшается на 58 374,6 тыс. рублей, с 1 091 343,6 тыс. рублей до 1 032 969,0 тыс. рублей, или на 5,5 %, в том числе:

- за счет средств городского бюджета на 32 577,6 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах – на 9 890,8 тыс. рублей, на 10 707,8 тыс. рублей, и на 10 281,6 тыс. рублей, соответственно);

- за счет средств бюджета Московской области на 25 797,0 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах – на 8 599,0 тыс. рублей, ежегодно).

Изменение объемов финансирования планируется по следующим мероприятиям:

1. Задача 1 «Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области и подведомственных учреждений»:

- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 1.1. «Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области» за счет средств городского бюджета на 4 742,6 тыс. рублей (увеличение в 2015 году – на 785,7 тыс. рублей, уменьшение в 2016, 2017 и 2018 годах на 1 348,5 тыс. рублей,

2 095,7 тыс. рублей и 2 084,1 тыс. рублей, соответственно); за счет средств бюджета Московской области на 25 797,0 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 8 599,0 тыс. рублей, ежегодно);

- уменьшается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 1.2. «Обеспечение деятельности МКУ «Управление статистики»» на 290,7 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 91,7 тыс. рублей, 117,0 тыс. рублей и на 82,0 тыс. рублей, соответственно);

- уменьшается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 1.3. «Обеспечение деятельности МКУ «УКТР»» на 22 287,7 тыс. рублей (в 2015, 2016, 2017 и 2018 годах на 2 483,1 тыс. рублей, на 6 511,8 тыс. рублей, на 6 646,4 тыс. рублей и на 6 646,4 тыс. рублей, соответственно);

- увеличивается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 1.4. «Обеспечение деятельности МБУ «Управление МТО»» на 36 270,5 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 11 710,5 тыс. рублей, на 12 090,2 тыс. рублей и на 12 469,8 тыс. рублей, соответственно).

2. Задача 2 «Обеспечение деятельности Финансово-казначейского управления Администрации городского округа Королёв Московской области»:

- уменьшается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 2.1. «Обеспечение деятельности Финансово-казначейского управления Администрации городского округа Королёв Московской области» на 372,0 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 54,4 тыс. рублей, на 158,8 тыс. рублей и на 158,8 тыс. рублей, соответственно).

3. Задача 3 «Обеспечение деятельности Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской области»:

- уменьшается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 3.1. «Обеспечение деятельности Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Королёв Московской области» на 9 509,6 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 3 074,2 тыс. рублей, на 3 217,7 тыс. рублей и на 3 217,7 тыс. рублей, соответственно);

- увеличивается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 3.2. «Приобретение объектов, относящихся к основным средствам» на 2,0 тыс. рублей в 2016 году.

4. Задача 4 «Обеспечение деятельности Управления по благоустройству Администрации городского округа Королёв Московской области»:

- уменьшается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 4.1. «Обеспечение деятельности Управления по благоустройству Администрации городского округа Королёв Московской области» на 31 427,6 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 10 449,4 тыс. рублей, на 10 489,1 тыс. рублей и на 10 489,1 тыс. рублей, соответственно);

- уменьшается объем финансирования за счет средств городского бюджета на реализацию мероприятия 4.2. «Приобретение объектов,

относящихся к основным средствам» на 219,9 тыс. рублей (в 2016, 2017 и 2018 годах на 73,3 тыс. рублей, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в том числе средства:	0,0	271 002,7	272 615,1	273 862,9	273 862,9	1 091 343,6
	ГБ	0,0	264 011,7	264 016,1	265 263,9	265 263,9	1 058 555,6
	ОБ	0,0	6 991,0	8 599,0	8 599,0	8 599,0	32 788,0
Проект	Всего, в том числе средства:	0,0	269 305,3	254 125,3	254 556,1	254 982,3	1 032 969,0
	ГБ	0,0	262 314,3	254 125,3	254 556,1	254 982,3	1 025 978,0
	ОБ	0,0	6 991,0	0,0	0,0	0,0	6 991,0
Отклонения	Всего, в том числе средства:	0,0	-1 697,4	-18 489,8	-19 306,8	-18 880,6	-58 374,6
	ГБ	0,0	-1 697,4	-9 890,8	-10 707,8	-10 281,6	-32 577,6
	ОБ	0,0	0,0	-8 599,0	-8 599,0	-8 599,0	-25 797,0

Следует отметить, что вследствие арифметической ошибки неправильно указаны значения в Приложении 1 к подпрограмме «Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» по задаче 1 «Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области и подведомственных учреждений» и мероприятию 1.1. «Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области». Сведения об анализе расхождений представлены в таблице. Следует внести исправления в столбцы 7, 8, 9, 10, 11 Приложения 1 к подпрограмме «Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» в соответствии со значениями, указанными по строкам таблицы «следует указать» (выделено).

№ п/п	Мероприятие по реализации подпрограммы	Источники финансирования	Всего, (тыс. руб.)	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	Примечание
1	2	4	7	8	9	10	11	
1.	Задача 1 Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области и подведомств	Итого, в том числе:	830 753,2	208 682,6	206 927,6	207 358,4	207 784,6	указано в проекте
			830 251,4	208 682,6	206 513,6	207 320,3	207 734,9	следует указать
	Средства бюджета ГО Королёв Московской области	823 762,2	201 691,6	206 927,6	207 358,4	207 784,6	указано в проекте	
		823 260,4	201 691,6	206 513,6	207 320,3	207 734,9	следует указать	

№ п/ п	Мероприятие по реализации подпрограммы	Источники финансирования	Всего, (тыс. руб.)	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	Примечание
1	2	4	7	8	9	10	11	
	енных учреждений	Средства бюджета Московской области	6 991,0	6 991,0	0,0	0,0	0,0	
1.1	Мероприятие 1 Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области, в том числе:	Итого, в том числе:	671 080,7	176 192,3	164 702,8	165 092,8	165 092,8	указано в проекте
			671 582,5	176 192,3	165 116,8	165 130,9	165 142,5	следует указать
		Средства бюджета ГО Королёв Московской области	664 089,7	169 201,3	164 702,8	165 092,8	165 092,8	указано в проекте
			664 591,5	169 201,3	165 116,8	165 130,9	165 142,5	следует указать
	Средства бюджета Московской области	6 991,0	6 991,0	0,0	0,0	0,0		

Сведения о внесенных изменениях в целевые показатели представлено в таблице.

Наименование	действующая редакция	проект
Доля освоённых бюджетных средств, выделённых на обеспечение деятельности управления по благоустройству	на уровне 100 %	на уровне 100 % в 2015 году

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы приведен в соответствие с показателями утвержденного бюджета только на 2016 - 2018 годы. Объем финансирования муниципальной программы на 2015 год, указанный в предлагаемом проекте паспорта муниципальной программы за счет бюджетных средств (422 090,0 тыс. рублей), не соответствует уточнённом решении Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 9.12.2015 г. № 186/32 на 2015 год объёму бюджетных средств на финансирование муниципальной программы (420 333,4 тыс. рублей), в том числе:

- объём финансирования подпрограммы 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг», указанный в паспорте подпрограммы за счет бюджетных средств (42 196,1 тыс. рублей), не

соответствует показателям уточненного бюджета городского округа Королёв Московской области (42 091,0 тыс. рублей);

- объем финансирования подпрограммы 2 «Управление муниципальными финансами», указанный в паспорте подпрограммы за счет бюджетных средств (79 091,8 тыс. рублей), не соответствует показателям уточненного бюджета городского округа Королёв Московской области (79 076,8 тыс. рублей);

- объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса», указанный в паспорте подпрограммы за счет бюджетных средств (13 266,0 тыс. рублей), не соответствует показателям уточненного бюджета городского округа Королёв Московской области (9 995,0 тыс. рублей);

- объем финансирования подпрограммы 8 «Обеспечивающая подпрограмма», указанный в паспорте подпрограммы за счет бюджетных средств (269 305,3 тыс. рублей), не соответствует показателям уточненного бюджета городского округа Королёв Московской области (270 937,8 тыс. рублей).

Сведения об отклонениях объемов финансирования муниципальной программы на 2015 год представлены в таблице.

тыс. рублей

Программа/ подпрограмма	Источник финансирования	2015 год		
		Паспорт	уточненный бюджет (от 09.12.2015 № 186/32)	отклонение (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
Муниципальная программа города Королёва Московской области «Эффективная власть», в том числе:	Всего, том числе средства:	422 092,0	420 333,4	1 758,6
	ГБ	385 500,0	387 012,4	-1 512,4
	ОБ	36 592,0	33 321,0	3 271,0
Подпрограмма 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг»	Итого, в том числе средства:	42 196,1	42 091,0	105,1
	ГБ	18 614,1	18 509,0	105,1
	ОБ	23 582,0	23 582,0	0,0
Подпрограмма 2 «Управление муниципальными финансами»	Итого, в том числе средства:	79 091,8	79 076,8	15,0
	ГБ	79 091,8	79 076,8	15,0
Подпрограмма 3 «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса»	Итого, в том числе средства:	13 266,0	9 995,0	3 271,0
	ГБ	9 181,0	9 181,0	0,0
	ОБ	4 085,0	814,0	3 271,0
Подпрограмма 4 «Развитие архивного дела»	Итого, в том числе средства:	3 763,3	3 763,3	0,0
	ГБ	1 829,3	1 829,3	0,0
	ОБ	1 934,0	1 934,0	0,0
Подпрограмма 5 «Развитие муниципальной службы»	Итого, в том числе средства:	0,0	0,0	0,0
	ГБ	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 6 «Территориальное развитие (градостроительство и землепользование)»	Итого, в том числе средства:	6 469,5	6 469,5	0,0

Программа/ подпрограмма	Источник финансирования	2015 год		
		Паспорт	уточненный бюджет (от 09.12.2015 № 186/32)	отклонение (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
	ГБ	6 469,5	6 469,5	0,0
Подпрограмма 7 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»	Итого, в том числе средства:	8 000,0	8 000,0	0,0
	ГБ	8 000,0	8 000,0	0,0
Подпрограмма 8 «Обеспечивающая подпрограмма»	Итого, в том числе средства:	269 305,3	270 937,8	-1 632,5
	ГБ	262 314,3	263 946,8	-1 632,5
	ОБ	6 991,0	6 991,0	0,0

Указанное несоответствие носит системный характер (допускалось при утверждении проектов изменений в муниципальную программу в 2015 году), на что Контрольно-счётной палатой неоднократно обращалось внимание соответствующих должностных лиц.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации городского округа Королёв Московской области,
Управлению экономики, инвестиций и инноваций Администрации городского округа Королёв Московской области

1. По подпрограмме 1 «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» следует устранить допущенные неточности в тексте целевых показателей подпрограммы в разделе «Планируемые результаты реализации муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Эффективная власть».

2. В подпрограмме 4 «Развитие муниципальной службы» следует предусмотреть финансирование задачи 4 «Совершенствование профессионального развития муниципальных служащих», предусматривающей повышение квалификации муниципальных служащих за счет средств городского бюджета.

3. В подпрограмме 7 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» следует устранить несоответствия в значениях показателей по всем приложениям муниципальной программы.

4. В подпрограмме 7 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» следует привести в соответствие с показателями бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов значения соответствующих показателей налогов и доходов.

5. В подпрограмме 7 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» следует предусмотреть показатели на 2018 год.

6. По подпрограмме 8 «Обеспечивающая подпрограмма» следует внести исправления в столбцы 7, 8, 9, 10, 11 Приложения 1 к подпрограмме «Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» по задаче 1 «Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области и подведомственных учреждений» и мероприятию 1.1. «Обеспечение деятельности Администрации городского округа Королёв Московской области» в соответствии со значениями, указанными в настоящем Заключении.

7. Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) в 2015 году необходимо привести в соответствие с параметрами уточнённого бюджета.

Председатель
Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова